Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, n" úí8, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

I'one: 01$32E1-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.t90-000

INDICAÇÃO X' 3J} IZ:

NDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, JOSÉ
CARLOS DE QUEVEDO ÚNIOR, as providências necessárias, junto ao setor
competente, no sentido de:

Site: www.cemaradearecoiabadaserra.s p.gov.br

CITIPJ: 60. I 13. I 7 2 lü001-01

Implantar em nosso Município, o programa "Escola
Segura".

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação tem como objetivo, atender pedidos feitos
por muitos munícipes a este Vereador e seguindo modelo já implantado no
Município de Cajamar/SP, o qual tomou obrigatório o serviço de segurança e
vigilância armada em todas as unidades de ensino da cidade, tendo como objetivo
garantir a segurança dos alunos e profissionais da educação, mantendo um agente
da guarda municipal à disposição de cada escola durante todo o período letivo.

Além da presença de segurança armado, o programa
também prevê que as escolas instalem detector de metal, de modo a impedir o
acesso de qualquer pessoa portando objeto que possa comprometer a segurança e a
integridade dos alunos.

Tal iniciativa é fundamental para garantir um ambiente
seguro e tranquilo para o aprendizado das crianças e dos adolescentes, além de
tranquilizar os pais e responsáveis.

Plenário Vereador Carvalho de Oliveira Ribeiro

Sala das Sessões, 12 de Abril de2023.

#q
MANOEf, TIGNRIQUE SOARES

(MANU DACULTURA)
\.EREADOR